
15NORMAS LEGALESMartes 31 de julio de 2018 El Peruano /

Aprueban Normas Técnicas Peruanas sobre 
tubos termoplásticos, bebidas alcohólicas 
vitivinícolas y otras

RESOLUCIÓN DIRECTORAL
Nº 017-2018-INACAL/DN

Lima, 30 de julio de 2018

VISTO: El Informe N° 009-2018-INACAL/DN.PA

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 10 de la Ley N° 30224, Ley que crea 
el Sistema Nacional para la Calidad y el Instituto Nacional 
de Calidad - INACAL, establece que las competencias 
del INACAL, entre ellas, la Normalización, se sujetan a 
lo establecido en el Acuerdo sobre Obstáculos Técnicos 
al Comercio de la Organización Mundial del Comercio 
(OMC), el cual contempla en su Anexo 3 el Código 
de Buena Conducta para la Elaboración, Adopción y 
Aplicación de Normas, siendo que el literal J del citado 
Anexo establece que las instituciones con actividades de 
normalización elaboran programas de trabajo, entre otros 
documentos;

Que, el artículo 19 de la Ley N° 30224, en 
concordancia con el artículo 35 del Decreto Supremo 
N° 004-2015-PRODUCE, Reglamento de Organización 
y Funciones del Instituto Nacional de Calidad - INACAL, 
modifi cado por Decreto Supremo N° 008-2015-PRODUCE, 
establece que la Dirección de Normalización es la 
autoridad nacional competente para administrar la política 
y gestión de la Normalización, encontrándose encargada 
de conducir el desarrollo de normas técnicas para 
productos, procesos o servicios, y goza de autonomía 
técnica y funcional;

Que, el numeral 18.3 del artículo 18 de la Ley N° 30224, 
establece que las Normas Técnicas Peruanas promueven 
la calidad de los bienes y servicios que se ofertan en el 
mercado, por lo que deben ser revisadas cada cinco (5) 
años, en concordancia con el literal d) del artículo 36 del 
Decreto Supremo N° 004-2015-PRODUCE;

Que, la Dirección de Normalización, en ejercicio de 
sus funciones de revisar y actualizar periódicamente 
las Normas Técnicas Peruanas, así como elaborar y 
actualizar periódicamente los programas de normalización 
considerando la demanda del sector público y privado, 
establecidas en los literales d) y l) del artículo 36 del 
Decreto Supremo N° 004-2015-PRODUCE, elaboró 
y aprobó el Programa de Actualización de Normas 
Técnicas Peruanas correspondientes al año 2018, a 
través del Informe N° 001-2018-INACAL/DN -Programa 
de Actualización, de fecha 23 de enero de 2018, el mismo 
que se encuentra publicado en el portal institucional del 
INACAL;

Que, en el marco del citado programa fue emitido 
el Informe N°009-2018-INACAL/DN.PA, el cual señala 
que, luego de realizada la consulta pública, revisión y 
evaluación respectiva de 19 Normas Técnicas Peruanas 
correspondientes a las materias de: a) Tubos, válvulas, 
conexiones y accesorios de material plástico, b) Bebidas 
alcohólicas vitivinícolas y c) Aplicación de métodos 
estadísticos; corresponde aprobarlas en su versión 2018 y 
dejar sin efecto las correspondientes versiones anteriores;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 30224, 
Ley que crea el Sistema Nacional para la Calidad y el 
Instituto Nacional de Calidad; el Decreto Supremo Nº 
004-2015-PRODUCE, Reglamento de Organización y 
Funciones del INACAL, modifi cado por Decreto Supremo 
N° 008-2015-PRODUCE; 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar las siguientes Normas Técnicas 
Peruanas en su versión 2018:

NTP 399.166:2008 (revisada el 2018) TUBOS DE POLI (CLORURO DE 
 VINILO) NO PLASTIFICADO (PVC-U) 
 PARA LA CONDUCCIÓN DE FLUIDOS 
 A PRESIÓN CON UNIÓN TIPO ROSCA. 

 Requisitos. 2a Edición
 Reemplaza a la NTP 399.166:2008 
 (revisada el 2013)

NTP-ISO 2505:2008 (revisada el 2018) Tubos termoplásticos. Reversión 
 longitudinal. Métodos y parámetros de 
 ensayo. 2a Edición
 Reemplaza a la NTP-ISO 2505:2008 
 (revisada el 2013)

NTP-ISO 4427-3:2008 (revisada el 2018) Sistemas de tuberías plásticas. Tubos 
 de polietileno (PE) y conexiones para 
 abastecimiento de agua. Parte 3: 
 Conexiones. 1a Edición
 Reemplaza a la NTP-ISO 4427-3:2008 
 (revisada el 2013)

NTP-ISO 4427-5:2008 (revisada el 2018) Sistemas de tuberías plásticas. Tubos 
 de polietileno (PE) y conexiones para 
 abastecimiento de agua. Parte 5: 
 Propósito del sistema. 1a Edición
 Reemplaza a la NTP-ISO 4427-5:2008 
 (revisada el 2013)

NTP-ISO 9852:2008 (revisada el 2018) Tubos de poli (cloruro de vinilo) no 
 plastifi cado (PVC-U). Resistencia al 
 diclorometano a una temperatura 
 específi ca (DCMT). Método de ensayo. 
 2a Edición
 Reemplaza a la NTP-ISO9852:2008 
 (revisada el 2013)

NTP 399.094:1997 (revisada el 2018) VÁLVULAS DE LLENADO DE 
 MATERIAL TERMOPLÁSTICO PARA 
 TANQUES DE ALMACENAMIENTO. 2a 
 Edición
 Reemplaza a la NTP 399.094:1997

NTP 212.048:2013 (revisada el 2018) BEBIDAS ALCOHÓLICAS 
 VITIVINÍCOLAS. Método de ensayo. 
 Determinación del cobre y plomo en 
 vinos y aguardientes. 1a Edición
 Reemplaza a la NTP 212.048:2013 

NTP 700.001:2007 (revisada el 2018) DIRECTRICES GENERALES SOBRE 
 MUESTREO. 1a Edición
 Reemplaza a la NTP 700.001:2007 
 (revisada el 2013)

NTP-ISO 2859-1:2013 (revisada el 2018) Procedimientos de muestreo para 
 inspección por atributos. Parte 1: 
 Esquemas de muestreo clasifi cados por 
 límite de calidad aceptable (LCA) para 
 inspección lote por lote. 4a Edición
 Reemplaza a la NTP-ISO 2859-1:2013

NTP-ISO 2859-2:1999 (revisada el 2018) Procedimientos de muestreo para 
 inspección por atributos. Parte 2: Planes 
 de muestreo clasifi cados por calidad 
 límite (CL) para la inspección de lotes 
 aislados. 1a Edición
 Reemplaza a la NTP-ISO 2859-2:1999 
 (revisada el 2013)

NTP-ISO 2859-10:2008 (revisada el 2018) Procedimientos de muestreo para 
 inspección por atributos. Parte 10: 
 Introducción a la serie de normas de la 
 ISO 2859 para el muestreo para 
 inspección por atributos. 1a Edición
 Reemplaza a la NTP-ISO 2859-10:2008 
 (revisada el 2013)

NTP-ISO 5725-1:1999 (revisada el 2018) Exactitud (veracidad y precisión) de los 
 métodos y resultados de medición. Parte 
 1: Principios y defi niciones generales. 1a 
 Edición
 Reemplaza a la NTP-ISO 5725-1:1999 
 (revisada el 2013)

NTP-ISO 5725-2:1999 (revisada el 2018) Exactitud (veracidad y precisión) de 
 los métodos y resultados de medición. 



16 NORMAS LEGALES Martes 31 de julio de 2018 /  El Peruano

 Parte 2: Método básico para la 
 determinación de la repetibilidad y 
 reproducibilidad de un método de 
 medición normalizado. 1a Edición
 Reemplaza a la NTP-ISO 5725-2:1999 
 (revisada el 2013)

NTP-ISO 5725-3:2000 (revisada el 2018) Exactitud (veracidad y precisión) de los 
 métodos y resultados de medición. Parte 
 3: Medidas intermedias de precisión de 
 un método de medición normalizado. 1a 
 Edición
 Reemplaza a la NTP-ISO 5725-3:2000 
 (revisada el 2013)

NTP-ISO 5725-4:1999 (revisada el 2018) Exactitud (veracidad y precisión) de los 
 métodos y resultados de medición. 
 Parte 4: Métodos básicos para la 
 determinación de la veracidad de un 
 método de medición normalizado. 1a 
 Edición
 Reemplaza a la NTP-ISO 5725-4:1999 
 (revisada el 2013)

NTP-ISO 5725-6:2013 (revisada el 2018) Exactitud (veracidad y precisión) de los 
 métodos y resultados de medición. Parte 
 6: Utilización en la práctica de valores de 
 exactitud. 2a Edición
 Reemplaza a la NTP-ISO 5725-6:2013

NTP-ISO 7870-1:2008 (revisada el 2018) Gráfi cos de control. Parte 1: Directrices 
 generales. 1a Edición
 Reemplaza a la NTP-ISO 7870-1:2008 
 (revisada el 2013)

NTP-ISO 10576-1:2006 (revisada el 2018) Métodos estadísticos. Directrices para 
 la evaluación de conformidad con 
 requisitos especifi cados. Parte 1: 
 Principios generales. 1a Edición
 Reemplaza a la NTP-ISO 10576-1:2006 
 (revisada el 2013)

NTP-ISO 24333:2013 (revisada el 2018) Cereales y productos derivados. 
 Muestreo. 1a Edición
 Reemplaza a la NTP-ISO 24333:2013

Artículo 2.- Dejar sin efecto las siguientes Normas 
Técnicas Peruanas:

NTP 399.166:2008 (revisada el 2013) TUBOS DE POLI (CLORURO DE 
 VINILO) NO PLASTIFICADO (PVC-U) 
 PARA LA CONDUCCIÓN DE FLUIDOS 
 A PRESIÓN CON UNIÓN TIPO ROSCA. 
 Requisitos.2a Edición

NTP-ISO 2505:2008 (revisada el 2013) TUBOS TERMOPLÁSTICOS. Reversión 
 longitudinal. Métodos y parámetros de 
 ensayo. 2a Edición

NTP-ISO 4427-3:2008 (revisada el 2013) SISTEMA DE TUBERÍAS PLÁSTICAS. 
 Tubos de polietileno (PE) y conexiones 
 para abastecimiento de agua. Parte 3: 
 Conexiones. 1a Edición

NTP-ISO 4427-5:2008 (revisada el 2013) SISTEMA DE TUBERÍAS PLÁSTICAS. 
 Tubos de polietileno (PE) y conexiones 
 para abastecimiento de agua. Parte 5: 
 Propósito del sistema. 1a Edición

NTP-ISO9852:2008 (revisada el 2013) TUBOS DE POLI (CLORURO DE 
 VINILO) NO PLASTIFICADO (PVC-U) 
 Resistencia al diclorometano a una 
 temperatura específi ca (DCMT).Método 
 de ensayo. 2a Edición

NTP 399.094:1997  VALVULAS DE LLENADO DE 
 MATERIAL TERMOPLASTICO PARA 
 TANQUES DE ALMACENAMIENTO. 2a 
 Edición.

NTP 212.048:2013  BEBIDAS ALCOHÓLICAS 
 VITIVINÍCOLAS. Método de ensayo. 
 Determinación del cobre y plomo en 
 vinos y aguardientes. 1a Edición

NTP 700.001:2007 (revisada el 2013) DIRECTRICES GENERALES SOBRE 
 MUESTREO CAC/GL 50. 1a Edición

NTP-ISO 2859-1:2013 PROCEDIMIENTOS DE MUESTREO 
 PARA INSPECCIÓN POR ATRIBUTOS. 
 Parte 1: Esquemas de muestreo 
 clasifi cados por límite de calidad 
 aceptable (LCA) para inspección lote por 
 lote. 4a Edición

NTP-ISO 2859-2:1999 (revisada el 2013) Procedimientos de muestreo para 
 inspección por atributos. Parte 2: Planes 
 de muestreo clasifi cados por calidad 
 límite (CL) para la inspección de lotes 
 aislados. 1a Edición

NTP-ISO 2859-10:2008 (revisada el 2013) PROCEDIMIENTOS DE MUESTREO 
 PARA INSPECCIÓN POR ATRIBUTOS. 
 Parte 10: Introducción a la serie de 
 normas de la ISO 2859 para el muestreo 
 para inspección por atributos. 1a Edición

NTP-ISO 5725-1:1999 (revisada el 2013) EXACTITUD (VERACIDAD Y 
 PRECISIÓN) DE LOS MÉTODOS Y 
 RESULTADOS DE MEDICIÓN. Parte 1: 
 Principios y defi niciones generales. 1a 
 Edición

NTP-ISO 5725-2:1999 (revisada el 2013) EXACTITUD (VERACIDAD Y 
 PRECISIÓN) DE LOS MÉTODOS 
 Y RESULTADOS DE MEDICIÓN. Parte 
 2: Método básico para la determinación 
 de la repetibilidad y reproducibilidad de 
 un método de medición normalizado. 1a 
 Edición

NTP-ISO 5725-3:2000 (revisada el 2013) EXACTITUD (VERACIDAD Y 
 PRECISIÓN) DE LOS MÉTODOS Y 
 RESULTADOS DE MEDICIÓN. Parte 3: 
 Medidas intermedias de precisión de un 
 método de medición normalizado. 1a 
 Edición

NTP-ISO 5725-4:1999 (revisada el 2013) EXACTITUD (VERACIDAD Y 
 PRECISIÓN) DE LOS MÉTODOS 
 Y RESULTADOS DE MEDICIÓN. 
 Parte 4: Métodos básicos para la 
 determinación de la veracidad de un 
 método de medición normalizado. 1a 
 Edición

NTP-ISO 5725-6:2013 EXACTITUD (VERACIDAD Y 
 PRECISIÓN) DE LOS MÉTODOS Y 
 RESULTADOS DE MEDICIÓN. Parte 6: 
 Utilización en la práctica de valores de 
 exactitud. 2a Edición

NTP-ISO 7870-1:2008 (revisada el 2013) GRÁFICOS DE CONTROL. Parte 1: 
 Directrices generales. 1a Edición

NTP-ISO 10576-1:2006 (revisada el 2013) MÉTODOS ESTADÍSTICOS. Directrices 
 para la evaluación de conformidad con 
 requisitos especifi cados. Parte 1: 
 Principios generales. 1a Edición

NTP-ISO 24333:2013 CEREALES Y PRODUCTOS 
 DERIVADOS. Muestreo. 1a Edición

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARÍA DEL ROSARIO URÍA TORO
Directora
Dirección de Normalización

1675282-1


